3

	[bookmark: _GoBack][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM]от 31.10.2025 № 657

	О внесении изменений в Методику распределения дотации бюджетам муниципальных образований Смоленской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Смоленской области, предусмотренной    на    2025    год

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Методику распределения дотации бюджетам муниципальных образований Смоленской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Смоленской области, предусмотренной на 2025 год, утвержденную постановлением Правительства Смоленской области от 28.12.2024 № 1102 (в редакции постановлений Правительства Смоленской области от 07.04.2025 № 203, от 08.07.2025 № 397), следующие изменения:
1) в пункте 4 слова «в 3 этапа» заменить словами «в 4 этапа»;
2) дополнить пунктом 62 следующего содержания:
«62. На четвертом этапе дотация распределяется по бюджетам муниципальных образований с учетом оценки объема потребности в финансировании расходных обязательств муниципальных образований в 2025 году и рассчитывается по следующей формуле:

                                                                                              n
Д(4)j = Д(4) × ДР(4)j / SUM ДР(4)j, где:
                                                                                            j = 1

Д(4)j - дотация бюджету j-го муниципального образования, определяемая на четвертом этапе;
Д(4) - общий объем дотации, распределяемый на четвертом этапе;
ДР(4)j - объем потребности в финансировании расходных обязательств бюджета j-го муниципального образования в 2025 году;
n - количество городских округов Смоленской области.
Объем потребности в финансировании расходных обязательств бюджета j-го муниципального образования в 2025 году, определяемый на четвертом этапе, рассчитывается по следующей формуле:

ДР(4)j = ПРКУj – (Kя-аj + Tтj), где:

ПРКУj - прогнозируемые расходы бюджета j-го муниципального образования за 2025 год по оплате коммунальных услуг, которые рассчитываются по следующей формуле:

ПРКУj = Fя-аj + PRсдj + Tj, где:

Fя-аj - фактические расходы бюджета j-го муниципального образования за
январь - август 2025 года по оплате коммунальных услуг, определяемые на основании данных отчета об исполнении бюджета муниципального округа (городского округа) Смоленской области по расходам на оплату коммунальных услуг за счет собственных доходов и источников финансирования местного бюджета, который является приложением № 3 к Порядку представления в Министерство финансов Смоленской области муниципальными образованиями Смоленской области иной бюджетной отчетности, утвержденному приказом заместителя председателя Правительства Смоленской области – министра финансов Смоленской области от 26.02.2024 № 17 (далее – приказ от 26.02.2024 № 17), по состоянию на 01.09.2025;
PRсдj - прогнозируемые расходы бюджета j-го муниципального образования за сентябрь - декабрь 2025 года по оплате коммунальных услуг, которые определяются по следующей формуле:

PRсдj = (Fфj + Fмj + Fаj + Fмаj) × k , где:

Fфj, Fмj, Fаj, Fмаj - фактические расходы бюджета j-го муниципального образования за февраль, март, апрель, май 2025 года по оплате коммунальных услуг, определяемые на основании данных отчета об исполнении бюджета муниципального округа (городского округа) Смоленской области по расходам на оплату коммунальных услуг за счет собственных доходов и источников финансирования местного бюджета, который является приложением № 3 к Порядку представления в Министерство финансов Смоленской области муниципальными образованиями Смоленской области иной бюджетной отчетности, утвержденному приказом от 26.02.2024 № 17, соответственно по состоянию на 01.03.2025, 01.04.2025, 01.05.2025, 01.06.2025;
k - коэффициент индексации, равный 1,119;
Tj - плановые показатели расходов бюджета j-го муниципального образования по оплате договоров на приобретение твердого топлива на 2025 год, определяемые на основании данных отчета об исполнении бюджета муниципального округа (городского округа) Смоленской области по расходам на оплату коммунальных услуг за счет собственных доходов и источников финансирования местного бюджета, который является приложением № 3 к Порядку представления в Министерство финансов Смоленской области муниципальными образованиями Смоленской области иной бюджетной отчетности, утвержденному приказом от 26.02.2024 № 17, по состоянию на 01.09.2025;
Kя-аj - кассовые расходы бюджета j-го муниципального образования за                 январь - август 2025 года по оплате коммунальных услуг, определяемые по данным отчета об исполнении бюджета муниципального округа (городского округа) Смоленской области по расходам на оплату коммунальных услуг за счет собственных доходов и источников финансирования местного бюджета, который является приложением № 3 к Порядку представления в Министерство финансов Смоленской области муниципальными образованиями Смоленской области иной бюджетной отчетности, утвержденному приказом от 26.02.2024 № 17, по состоянию на 01.09.2025;
Tтj - кассовые расходы бюджета j-го муниципального образования за                   январь - август 2025 года по оплате договоров на приобретение твердого топлива, определяемые на  основании данных отчета об исполнении бюджета муниципального округа (городского округа) Смоленской области по расходам на оплату коммунальных услуг за счет собственных доходов и источников финансирования местного бюджета, который является приложением № 3 к Порядку представления в Министерство финансов Смоленской области муниципальными образованиями Смоленской области иной бюджетной отчетности, утвержденному приказом от 26.02.2024 № 17, по состоянию на 01.09.2025.».

Губернатор
Смоленской области								           В.Н. Анохин

image1.png